

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

項目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
経常収益(事業収益)	17,364,485	15,242,228	15,652,103	11,077,316	11,326,903
信用事業収益	854,360	698,438	698,180	643,589	608,572
共済事業収益	750,705	713,365	666,719	610,394	576,919
農業関連事業収益	12,668,921	10,711,481	11,330,279	7,208,502	7,593,614
生活その他事業収益	3,065,934	3,095,839	2,927,590	2,589,757	2,525,607
営農指導事業収益	24,565	23,105	29,335	25,074	22,191
経常利益	688,799	468,617	672,320	452,121	482,060
当期剰余金	432,080	251,883	△150,580	221,589	246,200
出資金 (出資口数)	7,169,219 (7,169,219)	7,150,526 (7,150,526)	7,143,352 (7,143,352)	7,073,551 (7,073,551)	6,972,844 (6,972,844)
純資産額	9,690,480	9,771,866	9,467,665	9,398,709	9,486,156
総資産額	109,568,804	107,932,245	107,693,470	109,282,945	109,151,273
貯金等残高	93,327,629	92,896,321	92,887,909	95,588,029	94,525,510
貸出金残高	16,149,959	15,590,845	15,164,471	14,775,679	14,432,973
有価証券残高	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	2,000,000
剰余金配当金額	135,365	82,931	-	34,061	33,443
出資配当額	70,673	34,810	-	34,061	33,443
事業利用分量配当額	64,692	48,121	-	-	-
職員数	447	450	442	446	420
単体自己資本比率	14.55	14.98	14.54	14.76	14.99

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

項目	令和3年度	令和4年度	増減
資金運用収支	592,412	546,511	△45,901
役務取引等収支	31,147	30,839	△308
その他信用事業収支	△182,279	△183,823	△1,544
信用事業粗利益	623,559	577,350	△46,209
(信用事業粗利益率)	(0.74)	(0.67)	(△0.07)
事業粗利益	3,938,635	3,918,513	△20,122
(事業粗利益率)	(3.47)	(3.46)	(△0.01)
事業純益	600,291	586,092	△14,199
実質事業純益	600,291	587,382	△12,909
コア事業純益	600,291	587,382	△12,909
コア事業純益 (投資信託解約損益を除く)	600,291	587,382	△12,909

- (注) 1. 資金運用収支=資金運用収益-資金調達費用
 2. 役務取引等収支=役務取引等収益-役務取引等費用
 3. その他信用事業収支=(その他事業直接収益+その他経常収益)-(その他事業直接費用+その他経常費用)
 4. 信用事業粗利益=信用事業収益(その他経常収益を除く)-信用事業費用(その他経常費用を除く)+
 金銭の信託運用見合費用
 5. 信用事業粗利益率=信用事業粗利益/信用事業資産(債務保証見返を除く)平均残高×100
 6. 事業粗利益=事業総利益-信用事業に係るその他経常収益-信用事業以外に係るその他の収益+信用事業に係るその他
 経常費用+信用事業以外に係るその他の費用+事業外収益の受取配当金+金銭の信託運用見合費用
 7. 事業粗利益率=事業粗利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100
 8. 事業純益=事業粗利益-事業管理費-一般貸倒引当金繰入額(全事業合計の額)
 9. 実質事業純益=事業純益+一般貸倒引当金繰入額
 10. コア事業純益=実質事業純益-国債等債券関係損益
 11. コア事業純益(投資信託解約損益を除く)=コア事業純益-投資信託解約損益

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

項 目	令和3年度			令和4年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資 金 運 用 勘 定	82,760,937	567,487	0.686	84,737,663	545,865	0.644
うち 預 金	66,794,502	303,342	0.454	68,794,066	283,294	0.412
うち有価証券	1,000,000	11,610	1.161	1,386,301	16,682	1.203
うち貸出金	14,966,435	252,535	1.687	14,557,296	245,889	1.689
資 金 調 達 勘 定	90,908,922	7,720	0.008	92,884,674	6,270	0.007
うち貯金・定期積金	90,826,293	7,282	0.008	92,816,766	5,919	0.006
うち借入金	82,629	438	0.530	67,908	351	0.517
総 資 金 利 ざ や	-	-	0.184	-	-	0.180

- (注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)
 2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	令和3年度増減額	令和4年度増減額
受 取 利 息	△ 36,622	△ 21,622
うち 預 金	△ 30,163	△ 20,048
うち有価証券	-	5,072
うち貸出金	△ 6,459	△ 6,646
支 払 利 息	△ 16,012	△ 1,450
うち貯金・定期積金	△ 15,889	△ 1,363
うち譲渡性貯金	-	-
うち借入金	△ 123	△ 87
差 引	△ 20,610	△ 20,172

- (注) 1. 増減額は前年度対比です。
 2. 受取利息の預金には、農林中金からの奨励金が含まれています。